<sup>8</sup> *Hanc vero venditionem et cessionem tibi et heredibus et successoribus tuis facimus precio viginti mille solidi barchinonensis*. Jaime de Oleza: «Caballerías de Mallorca», BSAL, XXIII, pág. 278.

<sup>9</sup> «Hoc pacto vendimus tibi et tuis hec omnia infrascripta per tu et heredes et successores tui qui ea habebunt et tenebunt teneatis ea pro nobis et heredibus et successoribus in feudum et quod sitis inde homines et fideles vassalli nostri et heredum et successorum nostrorum paretis et teneatis paratum unum equum cum garnicione corporis et ejusdem equi ad defensionem insule Majorice contra saracenos.» Oleza: «Caballerías»... BSAL, XXIII, pág. 278-79. El servei del cavall armat era realitzat normalment. Així, en 1332, trobam Perico de Puigdorfila a la mostra convocada aquell any (Josep Ramis d'Ayreflor i Sureda: «Estament militar i prohoms amb honors de cavallers de Mallorca a mitjan segle XIV (1332-1362)», a BSAL, tom XXVI, Palma 1931, pág. 8).

<sup>10</sup> «Habeatis in ipsis vendicionibus et alienacionibus dominia, laudimia, foriscapia et faticas.» Oleza: «Caballerías»... pág. 279.

<sup>11</sup> «Quod infrascripta non possitis alienare in clericis vel sanctis vel militibus vel domibus religionum.» Oleza: «Caballerías»... pág. 278.

<sup>12</sup> Veg. Juan Muntaner i Juan Vich: *Documenta regni Majoricarum. Colección de documentos inéditos para la historia del antiguo reino de Mallorca (1229-1349)*. Palma 1945, doc. 205, pág. 196.

<sup>13</sup> Veg. Alvaro Campaner: *Cronicón Majoricense. Noticias y relaciones históricas de Mallorca desde 1229 a 1800*. Palma 1888, (3ª edició, 1984), pág. 57.

<sup>14</sup> ARM, R.P. 3.416. F 82 r. Aquesta pena tenia un caire especialment difamatori, per expressar l'oprobri que havia de merèixer la memòria d'aquella persona.

<sup>15</sup> La sentència judicial dictada contra ell es troba publicada a manera d'apèndix a J. M. Quadrado i P. Piferer: *Islas Baleares*, Palma 1888 (2ª edició, 1969), pág. 284-285.

<sup>16</sup> «Unam cum certis bonis ejusdem Petri, propter crimina detestanda et horribilia per eum quatenus nostram majestatem regiam perpetrata sive commissa occassionem quorum fuit finaliter decapitato nostre fuerint curie confiscata.» Oleza: «Caballerías»... pág. 283. Un inventari dels béns mobles que li foren confiscats a la seva vivenda es troba publicat a Muntaner-Vich: *Documenta regni Majoricarum*, doc. 215, pág. 210-214. Part d'aquests béns foren concedits en 1349 a Bernat Soltzina de Puigdorfila amb la condició de retornar-los si així li era exigit o bé pagar 50 lliures.